Em observância aos princípios constitucionais da razoabilidade e 

proporcionalidade, bem como em linha com os precedentes do Colegiado que trataram de 

matéria similar a este caso22, fixo a pena-base pela ausência de divulgação de Fato Relevante 

ao mercado em multa pecuniária no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco 

mil reais). 

67. Não há circunstâncias agravantes, nos termos do art. 65, I a VII da RCVM 45. Por 

outro lado, considero os bons antecedentes da Acusada, incidindo, dessa forma, a atuante 

sobre a pena base no percentual de 15% e ficando definido o valor final da multa em R$